
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 21 de Janeiro de 2011  -  Nº 3809

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 042/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos 
nºs 18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro 
de 2009, tendo em vista o que consta nos processos individuais 
mencionados e no Seq. nº. 2 - 414/2011,

RESOLVE:

Conceder férias regulamentares aos servidores municipais 
efetivos, constantes na relação anexa, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de  03 de janeiro de 2011, nos termos do Artigo 70, 
da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 042, DE 14/01/2011 -Fl. 01

PROT. Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.AQUISITIVO

36847/2010 Alba Lucínia Spadetti 
França Odontólogo SEMUS 2008/2009

36847/2010 Athagil Ferreira Neto Auxiliar de Serv. de 
Cons. Odont. SEMUS 2008/2009

36847/2010 Carlos Henrique Almeida 
Silva

Médico 
Ginecologista SEMUS 2008/2009

36847/2010 Carlos Roberto de Almeida 
Damasceno Técnico Enfermagem SEMUS 2008/2009

36847/2010 Cristiane de Paula Elias Lyra Ajudante Geral SEMUS 2008/2009

36847/2010 Eliza Maria Porto Amorim 
de Lima Fonoaudiólogo SEMUS 2008/2009

36847/2010 Leonardo Alves Motorista SEMUS 2008/2009

36847/2010 Maria José Pim Odontólogo SEMUS 2008/2009

36847/2010 Mary Lane da Costa de 
Oliveira

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2008/2009

36847/2010 Moacir Antônio Bonan Técnico em  Serv. 
Adm. SEMUS 2008/2009

36847/2010 Paulo Henrique A. de Freitas Odontólogo SEMUS 2008/2009

36847/2010 Rodrigo de Souza Cricco Auditor Fiscal 
Sanitário SEMUS 2008/2009

33563/2010 Edson Adenilson Vazzoler Gari SEMSUR 2008/2009

33563/2010 Joemir Mendes da Cruz Gari SEMSUR 2008/2009

33563/2010 José Átila Ribeiro Gari SEMSUR 2008/2009

33563/2010 Sandro Esperdito Marçal 
Lopes Gari SEMSUR 2008/2009

33563/2010 Sebastião de Lucca Gari SEMSUR 2008/2009

33563/2010 Valdo Soares Carneiro Auditor Fiscal de 
Transporte SEMSUR 2008/2009

33143/2010 Magno da Silva Barbosa Operador de Máq. E 
Veíc. Esp. SEMO 2008/2009

33143/2010 Milton Garschagen Assad Engenheiro Civil SEMO 2008/2009

33143/2010 Eliene Faria de Araújo Cruz Gari SEMO 2008/2009

33143/2010 Luciano André Lougon Engenheiro Civil SEMO 2008/2009

33143/2010 Deusdete Silveira Motorista SEMO 2008/2009

35757/2010 Wagner  Guimarães Rabelo Motorista SEMASI 2008/2009

35698/2010 Helena  de Cácia Borges 
Mancini Gari SEMSET 2008/2009

34033/2010 Jorge Luiz Menezes Tanure Guarda Municipal SEMSET 208/2009

33555/2010 Mirian de ARaújo Narciso 
de Melo Guarda Municipal SEMSET 2008/2009

33555/2010 Fernanda Neves Batista Agente de Trânsito SEMSET 2008/2009

33555/2010 Ális Ramos Guarda Municipal SEMSET 2008/2009

33555/2010 Cláudio Alves Guarda Municipal SEMSET 2008/2009

35913/2010 Lauro de Souza Operador Máq. E 
Veíc. Esp. SEMDER 2008/2009

33586/2010 Gildécio Ribeiro Mecânico Máq. 
Equip. Veic. 

SEMASI/
GAB 2008/2009

33586/2010 Rita de Cássia dos Santos 
Cezário Técnico Serv. Adm. SEMASI/

GAB 2008/2009

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 042, DE 14/01/2011 -Fl. 02

PROT. Nº NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO P.AQUISITIVO

34466/2010 Wamba de Jesus Afonso Motorista SEMASI/
GAB 2008/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.ofi cial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Sexta - Feira, 21 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3809 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

35146/2010 Maria Deuceny da Silva 
Lopes Bravo Pinheiro Prof PEB C V SEME 2008/2009

35047/2010 Bruna Dardengo de Brito Agente Serv. Púb. 
Municipal SEMDES 2008/2009

35047/2010 Derly Paulo dos Santos Gari SEMDES 2008/2009

35047/2010 Hélio Ramos do 
Nascimento Vigia SEMDES 2008/2009

33973/2010 José Carlos Pereira de 
Etelvina Motorista SEMASI 2008/2009

33973/2010 Terezinha Gama Altoé Técnico Serv. 
Adm. SEMASI 2008/2009

36446/2010 Rosana Mion Gonçalves Técnico Serv. 
Adm. SEMDEC 2008/2009

36446/2010 Vanderley Nunes Motorista SEMDEC 2008/2009

33972/2010 Maria Goreth Cabral Pereira 
Camisão Engenheiro Civil SEMPLO 2008/2009

37392/2010 Carlos José Souza Ferreira Contador SEMGOV 2008/2009

37351/2010 George Macedo Vieira Técnico Serv. 
Adm. SEMGOV 2008/2009

35438/2010 Adecran Nicomédio de 
Araújo

Aux. Serv. Púb. 
Municipal SEMAC 2008/2009

36394/2010 Luiz Callegari Técnico de Serv. 
Adm. SEMFA 2008/2009

PORTARIA Nº 044/2011

DISPÕE SOBRE  AFASTAMENTO  DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 
11 de abril de 2008 e 19.425, de  28 de janeiro de 2009, tendo em 
vista o que consta de processo protocolado sob  o nº 36.808/2010,  
RESOLVE :

Considerar autorizado o afastamento do expediente, ao servidor 
municipal ALDO CEZAR PUREZA CALADO, Médico 
Socorrista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
no período de 22 a 24 de novembro de 2010, para participar de 
Treinamento no Laboratório de Artroscopia (Curso Básico de 
Joelho), realizado no Instituto de Ortopedia e Traumatologia do 

Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade 
de São Paulo – SP, nos termos do Artigo 56, XIV, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

 Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 049/2011

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo relacionados, 
em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do Artigo 139, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

NOVEMBRO  
Seq. 2 – 643/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

Italo José 
Martins Neto Motorista SEMUS 30

DEZEMBRO
Seq. Nº 640/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO HORAS

Alberto 
Antonio Borges 
Nascimento

Vigia SEMUS 44

Antônio Carlos 
Caçador Motorista SEMUS 18

Antônio Zoboli 
Primo Motorista SEMUS 06

Eberti de 
Oliveira Motorista SEMUS 44

Elimário de 
Souza Moté Motorista SEMUS 20

Joacy dos Santos 
Souza Gari SEMUS 44

João Paulo 
Gama dos Santos Motorista SEMUS 16

José  Altevir  
Bergami Motorista SEMUS 32

Marcos Rodrigo 
da Silva

Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonose SEMUS 44

Nalziro Dias 
Neves Motorista SEMUS 44

Roberto Carlos 
Medina Ajudante Geral SEMSET 44

Rogério Torres 
Povoa Motorista SEMUS 44

Walkyria 
Figueiredo da 
Hora

Motorista SEMUS 44

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração,Logística e Serviços 

Internos



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 21 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3809 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 058/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO MEDIANTE DECISÃO 
JUDICIAL DE CANDIDATA APROVADA E CLASSIFICADA 
NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE  TRATA O EDITAL 
001/2007.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  
atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de 
abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar mediante a decisão judicial       nº 
011.10.016523-9, a candidata abaixo relacionada, para posse, 
devendo comparecer na sede da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - Diretoria de 
Recursos Humanos, situada na Rua Brahim Antônio Seder,       nº 
34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data e horário mencionado, 
em conformidade com o que estabelece o item 12 do Edital 
01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

Sandra Mara de 
Castro Alves 

Corecha

Auditor Fiscal de 
Posturas 842.712-7 12º 24/01/2011 09:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2011.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração,Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: LINTZ COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PEÇAS LTDA ME.
OBJETO: Serviço de manutenção, com fornecimento de peças, 
do caminhão Ford Cargo 1317, Placa MQO 3723, Frota 224, 
conforme solicitação do Departamento de Logística e Transporte 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos.
VALOR: R$ 1.039,17 (mil, trinta e nove reais e dezessete 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 1-1726/2011.

A G E R S A

PORTARIA Nº 001/2011

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 4798/99, resolve:

Art. 1º - - Designar a servidora Sra. Telma Veridiano Costa 

Sardenberg para exercer o cargo de ouvidora da AGERSA 
- Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, no período de 03 
de Janeiro de 2011 a 03 de Fevereiro de 2011, em substituição 
a servidora Sra. Roseane Pereira Doriqueto, com remuneração 
referente ao cargo.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 03 de Janeiro de 2011.

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM
Diretor Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 002/2011

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas Art. 22, Alínea ”B” da Lei nº 4.798/99, e em 
atendimento ao Art. 51 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 
resolve:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de 
Licitação, os seguintes servidores:

Paulo César da Silva Torres – Presidente
Saad de Paz Hatum de Almeida – Secretária
Fabiana dos Santos Carias - Membro
Jorge Elias Adriano - Membro

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais, revogando todas 
as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de Janeiro de 2011.

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM
Diretor Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 003/2011

Considerando a necessidade de se exercer efetivo controle 
patrimonial dos bens móveis permanentes pertencentes ao 
acervo da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos 
Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, O 
DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 4798/99, resolve:

Art. 1º - Designar Iracema Donateli Paulino, Antonio Carlos de 
Amorim e Telma Veridiano Costa Sardenberg, para comporem a 
Comissão Permanente para controle, avaliação e inventário de 
bens patrimoniais pertencentes à Agersa.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais, revogando todas 
as disposições em contrário

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de Janeiro de 2011.

ANTÔNIO CARLOS DE AMORIM
Diretor Presidente em Exercício



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 21 de Janeiro de  2011   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3809 Página 4 

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


